

OKAZJA!
SW. AUGUSTYN
WYZNANIA
Stron 376 Cena 22/6
Oprawa broszurowa
KATOLICKI OŚRODEK WYDAWNICZY
„VERITAS“
12, PRAED MEWS, LONDON, W. 2

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

JESLI LEKI, TO Z APTEKI

GRABOWSKIEGO

175, DRAYCOTT AVENUE,
LONDON, S.W.3, ENGLAND

ROK IX.

Nr. 21 (413)

NIEDZIELA, 22 maja 1955 r.

PAWEŁ CLAUDEL

MICHEL DE PAILLERETS, C. P.

LUND (SZWECJA)

PIEŚŃ ROZDARTEGO NARODU

FAUSTA: — Zowiecie mnie cierpliwą, lecz to miłość tylko zamyka mię pośród gór tych, skąd nie ma odejścia.
Mówcie, kto wrócił mi znów przestrzeń wolną i ostry powiew wiatru wolności, który tak porывa jak ów chłopak brutalny, kiedy swą tancerkę podrzuca w obu swych dioniach.
Ach! kto mi dzisiaj o wolności mówi? lecz ażeby zrozumieć, co to wszystko znaczy, trza było być niewolnikiem, wyjętym spod prawa oraz być zbiegiem!
Otom jest jakby ptak ranny, co upadł z hordy przelotnej i który uściela gniazdo w podwórzu pod wozem!
...trza było być wygnanym, aby pojąć co odczyzna!
Ach, któż mi wróci ojczyznę, owo morze zboża w utajeniu, spokojniejsze niż jedwab, które podpiywało pod stopy me w noc lipcową, tak fala za falą!
Ach, jedynie na chwilę usłyszeć dwa głosy kłócące się z sobą w języku mego kraju, brzęczenie kozackiej drumli, i ujrzeć ten ogień podejrzany w wiklinach, tam nad Wisłą.
To nie są wasze marne skrawki pol podarte,
To jest ziemia głęboka na wysokość serca,
Powiewem nocy cała ożywiona, która oddycha i wszzerz się rozpywa jedwabnym rozlewem.
Taki potop ze wszech stron życia dyszącego, wstępującego wokół, że ogień gwiazdy mógłby weń z trzaskiem uderzać jak deszcz we wodę!
Jak ryby w wodzie i leśne ptaszęta, tak ludzie mego kraju żyją na łonie olbrzymiego zboża i z tego morza, które uczynili.
Wiatr jednostronny wlejąc od tej nieskończonej fali, przynosi duszy mojej smak ich bytowania, złączonego z bezkresną Cererą.
— A teraz zboże wygnania dojrzało, lecz wiem, że on mię pozna i że nie zmieniły się moje oczy.

Ach, niechbym ja ujrzała jeszcze to oblicze, co takie pieszczotliwe a takie zamknięte, ujrzała brata, który nie może zdjąć maski, oraz ten uśmiech, taki powolny a taki straszliwy dla oczu!
My jedni wiemy, cośmy przecierpieli.
Dojrzało zboże, lecz wiem, że oczy moje są te same, oczy dumnej dziewczyny, która mu ongiś uległa,
Tych dwoje oczu błękitnych w jego oczach pełnych zimnego upojenia!
Myślę, że serce jego dla mnie jest otwarte, lecz wiem, że jego umysł jest dla mnie zamknięty, nie mówi mi, o czym myśli.
Laeto, radosna cōro tej łacińskiej gleby! i ty, na mej lewicy, tajna Egipcjanko! wasza dola nie taka szczęśliwa jak moja.
Szczęśliwy ten, co kocha, lecz jeszcze szczęśliwszy ten, który służy, teni, kto jest potrzebny i tych dwoje, których nierozdzielna konieczność wiąże jak trzecia osoba!
Jutro już bliskie, kiedy już ustanie nieobecność nasza!
I nie jesteśmy tylko on i ja, to naród cały w nas, co oczekuje i który jest rozdzielony!
Między Zachodem i pomiędzy Wschodem, tam gdzie się wody dzielą bez pochylni,
W sercu Europy jest naród rozdarty!
Ani natura nie dała mu granic, ni urodzenie nie dało mu króla, człowiek jedynie jego odgranicza od każdej strony.
Lecz zalali tak ziemię swoją jako zboże.
Sąsiedzi podzielili go na trzy części i gdy wiatr wielki wieje, to słupy i głązy graniczne
Nie pozwalają zbożom falować bez końca, od krańca w kraniec, morzu temu, co więziłem jest swoich korzeni!
W pośrodku trzech narodów jest naród zatopiony.
Bóg chciał tak, aby między Wschodem a Zachodem, między herezją a pomiędzy schizmą, tam gdzie Europa rwie się na trzy części, była ofiara święta, bezustanna i naród, jeden wedle serca Jego.
By nawet POLSKI samego imienia nie można znaleźć na mapie.
Ani natura żeń nie uczyniła jedności, ni krew, ni władza, ni obyczaj, ani żaden ze względów tego świata,
Nie ma wśród niego bogatych ni biednych i wszyscy jednak pod głazem,
Lecz jedna wola jest w nich ku miłości i serca owych trzech wielości: w tęsknocie jedna ku drugiej,
Na podobieństwo trzech Kościołów,
Jeden jedyny naród jest w trzech Cnotach,
W Wierze, w Miłości, w Nadziei nad wszelką ludzką nadzieję —
Po raz ostatni, gdy widziałam męża (zanim go beznadziejna młjsja precz nie odwołała)
Pamiętam, była noc jak dzisiaj.
Kędyś w Centrum Europy, stary park królewski, a w cieniu czeskiej lipy
Byliśmy wokół kielichów, dwunastka już gotowa do rychłej rozłąki.
W noc migał tylko ogienek czerwony papierosa, na wargach dwóch albo trzech naraz
(Wszyscy zginęli!)
Lub oświetlając piękną nagą szyję, pod drobnym uchem nagły błysk diamentu
Jak kropla w gęstwie czarnych włosów, kropla zapożyczona z wód niematerialnych.
Nie było słyhać nic, tylko w olbrzymich alejach przygłuchły turkot powozu,
I gdzieś w oddali dźwięk w dwóch ogrodach orkiestr przeciwnych,
Których trąby przedziwnie łączyły lub dzieliły wiatr słaby.

O PAWLE CLAUDELU

Jeszcze około r. 1940 Claudel był nawet we Francji autorem nieznanym szerszej publiczności. Jego utwory robiły wrażenie czegoś ezoterycznego, przeznaczonego wyłącznie dla kół wtaimniczonych. Napisał już wówczas większą część swoich utworów dramatycznych, żadnej jednak jego sztuki jeszcze nie wystawiono.
Okolo r. 1930 wystawiono „L'Otage” („Zakładnik”) bez większego jednak powodzenia. Teatry amatorskie wystawiły kilkakrotnie „L'annonce faite à Marie” („Zwiastowanie”). Mówiono dużo o „Soulin de satin” („Trzewiczek atlasowy”) — nie można było jednak utworu tego pokazać na scenie, ponieważ miał charakter dramatu kosmicznego, rozgrywającego się we wszystkich częściach świata, i wystawienie go zajęłoby pełne cztery wieczory. W r. 1943 udało się naklonić Claudela do skrócenia tego dramatu. Wystawienie go na scenie „Comédie Française” stało się jednym z największych wydarzeń teatralnych. Od tej chwili rośnie wciąż coraz bardziej sława Claudela i to zarówno we Francji jak i za granicą. A dziś zupełnie naturalnym wyda się czytelnikom Claudela osąd J. L. Barrault, wypowiedziany o nim we wspomnieniu pośmiertnym: „Jego dzieło można porównać z dziełem późniejszych filarów historii — Aischylosa, Dantego”.



Paweł Claudel w wieku młodzieńczym. (Rzeźba siostry poety)

Cladel nie jest pisarzem łatwym. Spróbujmy wniknąć w jego dzieło i zobrazować je wyjątkami z utworów.
W przeciwieństwie do klasyków francuskich nie ma u Claudela rozgraniczenia między nim jako człowiekiem a chrześcijaninem i pisarzem. Cała jego twórczość jest wyrazem tego, co nosi w sobie jako człowiek i jako chrześcijanin. Nawrócenie bynajmniej nie przeszkodziło mu pisać, przeciwnie — stało się ono punktem wyjścia wspólnych utworów lirycznych i dramatycznych. Paweł Claudel mówił bardzo mało o sobie. Nie prowadził dzienniczka, ani nie pisał pamiętników. Kto chce poznać jego biografie, musi uciec się do serii wywiadów, które przed kilku laty przeprowadziło z nim radio francuskie, a które Jean Amrouche zebrał i opublikował pod tyt. „Mémoires improvisés”. Claudel uważał zawsze swoją twórczość za posłannictwo. Wszystkie jego wiersze i dramaty wy-

plywały z jego chrześcijańskiej postawy. Nie mówi o sobie, głosi tylko swoją wiarę. Nie można zatem zrozumieć pisarza Claudela, jeśli się nie zna człowieka Claudela.
Szczególną uwagę zwrócić należy na dwa okresy jego życia: nawrócenie — w 1886 r. i ciężki kryzys moralny, który przeszedł u progu XX w., a który stał się pobudką do napisania sztuki „Partage de Midi”.
Claudel otrzymał tradycyjne wychowanie katolickie, ale dzieciństwo jego nie było szczególnie religijne. W latach gimnazjalnych w Paryżu stracił resztki tej powierzchownej religijności. Całe środowisko, zarówno nauczyciele jak i koleżki, było na wskroś materialistyczne. Były to czasy, kiedy psychologia uczyła, że myśl jest jedynie wydzieliną mózgu. Claudel porucił wszelkie ideały. Studiował prawo bez zapału. — Był zbliżowany i prowadził dość lekkie życie. W czerwcu 1886 r. przeczytał „Illuminations” Artura Rimbauda, a wkrótce potem „Une saison en enfer”. Dyskutowano wiele i dyskutuje się jeszcze i dziś na temat właściwego sensu tych wierszy. Ale Claudel zawsze określał tę lekturę jako punkt wyjścia całego swego wewnętrznego przeobrażenia. „Wiersze te dokonały pierwszego wyłomu w poglądzie materialistycznym, w jakim tkwiłem. Dzięki nim świat nadprzyrodzony stał się dla mnie niemal fizycznie dotykalny”. W pół roku później poszedł na pasterkę do Notre Dame. Rozczarował się. Ale ponieważ „nie miał nic szczególnego do roboty” — poszedł także na nabożeństwo wieczorne. Wtedy nastąpiło to, co opowiada w następujących przejmujących słowach:
„Chór chłopców w białych komżach i asystujący im uczniowie ze szkoły św. Mikołaja du Chardonnet śpiewali własnie — jak się później dowiedziałem — Magnificat. Stałem w tłumie przy drugim filarze od wejścia na chór, na prawo od strony zakrystii. I oto wtedy stało się to, co wycisnęło piętno na całym moim życiu. Naraz poruszyło się me serce i U W I E R Z Y Ł E M. Wydawało mi się, że całe moje jestestwo unosi się w górę i w jednej chwili uwierzyłem bez zastrzeżeń, tak, że nie było już we mnie miejsca na jakiegokolwiek wątpliwości. I odtąd żadne książki, żadne rozmowy, żaden z

filików wewnętrznych i ciężkich kryzysów.
Obrał karierę dyplomatyczną i wkrótce opuścił Francję. Pociągał go bezmiar oceanu. Chciał jak gdyby posiadać cały świat. Z drugiej strony jednak odczuwał bolesnie rozłąkę z krajem i swoją samotność w otaczającym go świecie. „Wiersze wygnane”, które napisał w tym okresie — w Szanghaju 1895 — świadczą o tej walce wewnętrznej. Mówi: „Byłem sam, nie miałem ani kraju ani rodziny, byłem zupełnie opuszczony, a przyszłość była niepewna”. (Mémoires improvisés” str. 123). Okres ten był zresztą bardzo twórczy. Zanim opuścił Francję, napisał już „Tête d'or”, „La Ville”, „Le Repos du Septième Jour”. W Waszyngtonie, gdzie miał pierwszą placówkę zagraniczną, napisał: „L'Echange”. „La jeune fille Violaine” — napisana okolo r. 1900 była szkiecem sztuki, którą później przerobił na „Zwiastowanie”. Jednocześnie rozpoczął serię wierszy pod tyt. „Connaissance de l'Est”. Określa sam to dzieło jako album dokładnych i szczegółowych studiów, jako „zeszyt ćwiczeń”, ale mówi jednocześnie, że „trzeba poza krajobrazem wyczuć rozgrywającą się dramata”. Dramat rozgrywał się zaiste w duszy Claudela. Wiarę katolicką odzyskał na zawsze. Miał zawód i robił karierę. Jednocześnie był poetą, który już wiele znaczących dzieł napisał. Nie danym mu jednak było zaznać spokoju. Czuł, że „przyszłość jest niepewna”.
Wiele już zostawił za sobą. Szukał dla swojej poezji bardziej trzeźwej formy. Świat jest wspaniały i przykuwa uwagę poety. Ale poza światem widzialnym jest coś innego. Najpierw Rimbaud, a potem Chrystus sam objawił Claudelowi sferę i wymiary nadprzyrodzoneści. Żeby jednak to pojąć, trzeba ascezy, zarówno na płaszczyźnie poetyckiej, jak i czysto duchowej. Konflikt tu jest nieunikniony. Nie można służyć dwom panom.
Uciekałem daremnie.
Wszędzie odnajdywałem Prawo.
Przyjdzie mi ulec wreszcie...
O drzwi! Przepuście Gościa!
Mam sercem rozdziganym uźn nad sobą pana,
Kogoś, kto będzie we mnie bardziej mną samym, niż ja.
(„Wiersze wygnane” VII)
„Claudel opowiadał chętnie — pisał J. Madaule — że z wtorkowych nauk u Mallarmé, przy rue du Bac, zachował to w pamięci: w każdej rzeczy trzeba — że tak powiem — spytać jej samej, co ona naprawdę może dać. Ale odpowiedź otrzyma się jedynie pod warunkiem, że się tę rzecz przeniknie. Jest nieraz łatwiej, a w każdym bądź razie pewniej, nakłaniać jak benedyk-



Paweł Claudel z ostatnich lat przed śmiercią.

stał do Stołu Pańskiego. Teraz był już praktykującym katolikiem i nie odtąd nie mogło zachwiać jego postawy.
Ale spokój, który w nim był, nie wykluczał dalszej walki, dalszych kon-

(Dokończenie na str. 2)

(1913)

Tłumaczyła: Anna, Ludwika Czerny

W dniu 23 lutego b. r. zmarł w Paryżu Paweł Claudel, największy współczesny poeta katolicki. Pismo nasze zamieściło w poprzednich numerach notę pośmiertną oraz kilka notatek o ostatnich chwilach poety. Większa część numeru bieżącego poświęcona została omówieniu dzieła pisarskiego Claudela. Oprócz artykułu wybitnego francuskiego dominikanina o Michel de Paillerets, pracującego obecnie w Szwecji, przytaczamy kilka utworów poety w tłumaczeniu poetów polskich. Tłumaczenia wierszy pochodzą przeważnie z dawnych roczników „Tygodnika Powszechnego”.
RED.

